1 / 10

关于珠海校区 2022-2023 学年第二学期选课的通知

各学院和各年级本科生(含第二学士学位学生)、研究生：

珠海校区 2022-2023 学年第二学期选课工作即将启动，为规范

学生选课与修读管理，保证课程教学质量，现将相关工作安排通知如

下。

一、选课学生范围及原则

1．所有本科生、第二学士学位学生、研究生修读的全部课程均

须进行网上选课。

2．选课结果确认遵循“先到先选、额满为止”的原则，学生可

以在“网上选课→我的课表→选课日志”中查询详细选课记录。

二、选课时间

（一）第一阶段：正选阶段

2023 年 1 月 9 日 9:00-2023 年 1 月 20 日 23:59。

本学期实行分培养层次、分年级、分时间段轮换选课。

具体时间安排如下：

2019 级本科生：2023 年 1 月 9 日 9:00-2023 年 1 月 20 日

23:59；

2020 级本科生：2023 年 1 月 10 日 9:00-2023 年 1 月 20 日

23:59；

2021 级本科生（含第二学士学位学生）：2023 年 1 月 11 日

9:00-2023 年 1 月 20 日 23:59；

2 / 10

2022 级本科生（含第二学士学位学生）：2023 年 1 月 12 日

9:00-2023 年 1 月 20 日 23:59；

所有年级研究生：2023 年 1 月 13 日 9:00-2023 年 1 月 20

日 23:59；

各年级选课开始前 30 分钟作为系统切换时间，期间停止选课。

每个年级开始选课后的第 1 个小时，其他年级不能登录系统。

2023 年 1 月 21 日 00:00 选课系统关闭。

（二）第二阶段：补退选阶段

补退选课：2022-2023 学年第二学期第 1 周周一 2 月 13 日 9：

00 至第 2 周周日 2 月 26 日 23：59；

三、选课办法

进入学校主页，登录“信息门户”，或者直接搜索“数字京师”

进行登录后，选择“教务管理系统”进行选课。

四、注意事项

1．如果遗失密码，请与信息网络中心联系。请同学们务必妥善

保管自己的密码，因密码泄露造成的一切后果由本人负责！

2. 如果遇到选课操作相关问题，请与教务部（木铎楼 A101）联

系，邮箱：91122018073@bnu.edu.cn

3．请同学们根据本专业培养方案，慎重进行选、退课操作，所

退课程名额将在选课期间（含选课阶段及补退选阶段）由系统随机释

放。

mailto:91122018073@bnu.edu.cn

3 / 10

4．同学们每次进行选课或退课操作后，务必查看个人课表，以

确认操作结果是否正确，并确保退出“教务管理系统”以及“信息门

户”；如果在补退选阶段结束前，不再进行选课或退课操作，须再次

确认自己所选的课程，并将此页面保存，以备查询。

5．选课期间，请同学们随时关注教务部网站。若选课过程中出

现任何问题，须统一反映给学习委员，再由学习委员按照开课单位反

馈给相关负责教务老师解决，具体联系方式见《附表 1：本科生各学

院教务老师联系方式》、《附表 2：研究生各专业教务老师联系方式》。

6．建议同学们不要集中在退补选课阶段结束前一天进行退补选

课操作，以避免因网络拥堵造成操作失败。

7．补退选阶段结束后，将不能再进行退课或补选课操作，选课

结果将作为课程考核和成绩记载的依据。

8．鉴于有些同学采取“先占课、再退课”的方式选课，造成多

选课程未能及时退掉，给自己带来不必要的麻烦，因此提醒同学们慎

重选课。

9．补退选阶段结束后，由任课老师自行打印所任课程班级学生

名册，且不得擅自接收未参加网上选课的学生上课或同意其参加考试。

10．根据《北京师范大学本科学生学籍管理规定》《北京师范大

学学术学位研究生课程学习及成绩管理办法》和《北京师范大学专业

学位研究生课程学习及成绩管理办法》，已经取得及格及以上成绩的

课程，不得重复选课。如果学生强行选课，将标记为重修。

4 / 10

11.为了给珠海校区学术学位研究生提供更多的优质教学资源，

2022-2023 学年春季学期珠海校区继续开设 14 门慕课校级方法课，

供珠海校区全体学术硕士生和学术博士生选修。学术硕士和学术博士

查阅公共选修方法课程的课程教学大纲请登录“研究生管理服务系

统”，网址 http://ss.graduate.bnu.edu.cn/ 校级方法课。

五、特殊情况选课

（一）申请跨年级/跨专业选课

1．在选课的第二阶段（补退选阶段），登录“教务管理系统”，

选择“网上选课→跨年级/专业选课申请”，选择需要申请的课程。

如需退选，须经原流程审批。

2．各年级本科生自由选修模块学分，通过“跨年级/跨专业选课

申请”，选择需要申请的课程。开课单位在可容纳范围内，需积极给

予配合。

（二） 本科生重修选课

1．符合《本科生缓考、重修的管理办法》（师教文[2008]7 号）

条件的本科生，申请重修选课，应在选课的第二阶段（补退选阶段），

登录“教务管理系统”，选择“网上选课→重修选课”，选择需要申

请重修的课程。

2．重新修读获得的课程成绩，将被标注为重修。

（三）本科生辅修选课

1．对于修读辅修专业课程的学生，在“网上选课→按开课计划

选课”下选择辅修专业，检索后完成辅修专业开课计划中的课程选课。

5 / 10

2．对于修读辅修专业课程的学生，如果要选择辅修专业计划以

外的课程，请按“跨年级/跨专业选课申请”情况操作。

（四）本科生申请免听选课

符合《北京师范大学本科生免修与免听试行规定》（师教文

[2006]185 号）条件的本科生，申请免听选课，应在选课期间登录“教

务管理系统”，选择“网上选课→免听申请”，选择需要申请的课程。

经任课教师网上批准后，申请课程将自动选上，请及时登录系统查看

选课结果。

（五）本科生缓考课程的选课

以往学期被批准“缓考”的本科生，如要选课，应按上述第四条

的方式申请免听选课。

附件：

1、本科生各学院教务老师联系方式

2、研究生各专业教务老师联系方式

3、研究生方法课课程清单

北京师范大学珠海校区教务部

2023 年 1 月 6 日

6 / 10

附表 1：本科生各学院教务老师联系方式

序

号
培养单位 校内学系/专业 联系人 邮箱 办公地点

1.

文理学院

历史教研室、外语系（英

语专业）
吴雪妮 wuxueni@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

2. 公共外语 谭薇 91122016048@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

3. 中文系 王怡 91122007099@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

4. 应用统计系 彭磊 penglei@bnu.edu.cn 励教楼 C401

5. 物理系 郑苑 zhengyuan@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

6. 化学系
林婉婷 91122007101@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

7. 生物系

8. 地理系 甄爱芳 91122008046@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

9. 心理学系
孙亚丽 91122010012@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

10. 系统科学教育中心

11. 数学系 汤琳俐 91312004077@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

12.
数据科学与大数据技术

系 曾志洪 91122006010@bnu.edu.cn 励教楼 F402A

13. 人工智能

14.

未来教育

学院

思想政治教育/思想政治

教育（师范）（含公共

类思政课）/公共计算机

课程

谢慧清 xhqzyyx@163.com 励教楼 F301-12

15.
体育教育/体育教育（师

范）（含公共类体育课）
孙巍 91122005053@bnu.edu.cn 励教楼 F301-12

16.
学前教育（师范）/教育

类课程
杨露露 yslh891@163.com 励教楼 F301-12

17.

湾区国际

商学院

金融学（Fintech）

黄淑静 91122009006@bnu.edu.cn 励耘楼 A318

18. 金融科技

19. 经济学（数据科学方向）

20.
人力资源管理（全球领

导力方向）

21. 第二学位-会计学 梁智洪 BIBSlzh@163.com 励耘楼 A319

22.

二学位培

养办公室

第二学位-法学

崔宇 91122011035@bnu.edu.cn 木铎楼 A101
23.

第二学位-汉语国际教

育

24.
第二学位-地理信息科

学

https://wuxueni@bnu.edu.cn
https://91122016048@bnu.edu.cn
https://91122007099@bnu.edu.cn
https://zsm1963@bnu.edu.cn
https://zhengyuan@bnu.edu.cn
https://91122008046@bnu.edu.cn
https://91122010012@bnu.edu.cn
https://91122006010@bnu.edu.cn
https://xhqzyyx@163.com
https://yslh891@163.com
https://91122009006@bnu.edu.cn
https://BIBSlzh@163.com
https://91122011035@bnu.edu.cn

7 / 10

附表 2：研究生各专业教务老师联系方式

管理部门 姓名 邮箱 层次 备注

“一带一路”学院 杨华迪 yanghuadi@bnu.edu.cn 硕士 公共管理，工商管理

地理科学学部 魏叶 weiye@bnu.edu.cn 博士
自然资源、自然地理学

等

法学院 杨卓颖 113120202221@bnu.edu.cn 硕士,博士 法律（非法学）

国家安全与应急管理学

院
张超燕 zhangchaoyan@bnu.edu.cn 硕士 国家安全学

环境学院 方乐 fang.le@bnu.edu.cn 硕士,博士 环境科学与环境工程

教育学部 赵娜 zhaona224@bnu.edu.cn 博士 非全日制学术博士

湾区国际商学院 游太春 125442981@qq.com 硕士 金融、会计、国际商务

经济与工商管理学院 李瑛淑 liyingshu@bnu.edu.cn 博士 世界经济

经济与资源管理研究院 韩晓亚 503919294@qq.com 博士

政治经济学，西方经济

学，人口、资源与环境

经济学

历史学院 臧文旭 zangwx@bnu.edu.cn 博士 世界史

马克思主义学院 谢慧清 xhqzyyx@163.com 硕士,博士
公共政治、学科教学

（思政）

人工智能学院 赵源 zhaoyuan@bnu.edu.cn 博士 计算机科学与技术

社会发展与公共政策学

院
陈澜 chenlan@bnu.edu.cn 硕士,博士 社会工作

社会学院 王珂 wangke@bnu.edu.cn 博士 社会学

生命科学学院 陈思妤 616711887@qq.com 硕士,博士
生物学、生态学硕士及

生科博士

数学科学学院 吴雪媚 wuxuemei@bnu.edu.cn 博士
应用数学、计算数学、

基础数学

水科学研究院 唐雄朋 xptang@bnu.edu.cn 硕士,博士 水利工程、环境科学等

天文系 张阳 zhangyang@bnu.edu.cn 博士 天体物理

统计学院 彭磊 penglei@bnu.edu.cn 硕士,博士 应用统计

外国语言文学学院 贺蓓 hebei@bnuz.edu.cn 硕士,博士
公共外语、学科教学

（英语）

湾区国际商学院 车婷婷 chetingting@bnu.edu.cn 硕士 工商管理

未来教育学院 马胜敏 920536618@qq.com 硕士,博士 学科教学（数学）

https://yanghuadi@bnu.edu.cn
https://113120202221@bnu.edu.cn
https://zhangchaoyan@bnu.edu.cn
https://fang.le@bnu.edu.cn
https://125442981@qq.com
https://503919294@qq.com
https://xhqzyyx@163.com
https://zhaoyuan@bnu.edu.cn
https://chenlan@bnu.edu.cn
https://wangke@bnu.edu.cn
https://616711887@qq.com
https://wuxuemei@bnu.edu.cn
https://xptang@bnu.edu.cn
https://zsm1963@bnu.edu.cn
https://hebei@bnuz.edu.cn
https://chetingting@bnu.edu.cn
https://920536618@qq.com

8 / 10

未来教育学院 杨露露 yslh891@163.com 硕士
心理健康教育、教育管

理、科学与技术教育

未来教育学院 杨萍 91122009055@bnu.edu.cn 博士
学校课程与教学、学生

发展与教育

未来教育学院 邱海阳 15992695570@163.com 硕士

体育教学（硕士）、汉

语国际（硕士）、学科

教学（音乐）

未来设计学院 马琳 malin@bnu.edu.cn 硕士 艺术设计

文学院 戚治 qizhi088@126.com 硕士,博士
学科教学（语文）、文

学院博士

系统科学学院 游玉宏 yyh-zh2002@sohu.com 博士
系统理论、系统分析与

集成

心理学部 姜林慧 jlhui@bnu.edu.cn 硕士,博士 应用心理

新闻传播学院 王笃霞 wangdx@bnu.edu.cn 硕士,博士
新闻传播学、新闻与传

播

艺术与传媒学院 张晓玉 448968232@qq.com 硕士
广播电视、学科教学

（音乐）

哲学学院 曾点 dianzeng@bnu.edu.cn 博士 哲学

政府管理学院 胡璇 hx212@bnu.edu.cn 硕士
公共管理非全日制硕

士班

政府管理学院 鲍慧杰 zgjw@bnu.edu.cn 博士
行政管理、政府经济管

理、公共管理

中国基础教育质量监测

协同创新中心
何烨 heye@bnu.edu.cn 博士 教育学、心理学

https://yslh891@163.com
https://91122009055@bnu.edu.cn
https://15992695570@163.com
https://malin@bnu.edu.cn
https://qizhi088@126.com
https://jlhui@bnu.edu.cn
https://wangdx@bnu.edu.cn
https://448968232@qq.com
https://hx212@bnu.edu.cn
https://zgjw@bnu.edu.cn
https://heye@bnu.edu.cn

9 / 10

附表 3：研究生方法课课程清单

序

号
课程性质 课程名称 英文名称 开课学校

课程

负责

人

学

分

学

时

考核

方式
培养层次

备

注

1 公共选修课
大数据系

统基础

Big Data

System Basis
清华大学 王建民 3

4

8
考试 硕博慕课

研

究

生

方

法

课

2 公共选修课

学术论文

文献阅读

与机助汉

英翻译

Literature

Reading of

Academic

Paper and

Machine

Chinese-Eng

lish

Translation

重庆大学 何欣忆 1 16 考试 硕博慕课

3 公共选修课

文献管理

与信息分

析

Reference

Management

and

Information

Analysis

中国科技大学 罗昭锋 2 32 考试 硕博慕课

4 公共选修课
大数据与

城市规划

Big Data for

Understandi

ng

Urbanizing

China

清华大学 龙瀛 2 32 考试 硕博慕课

5 公共选修课
大数据治

理与政策

Big Data

Governance

and Policy

清华大学 张楠 2 32 考试 硕博慕课

6 公共选修课
高级大数

据系统

Advanced Big

Data System
清华大学 王智 2 32 考试 硕博慕课

7 公共选修课
大数据机

器学习

Big Data

Machine

Learning

清华大学 袁春 3
4

8
考试 硕博慕课

8 公共选修课

媒体大数

据挖掘与

实战

Media big

data mining

and case

practice

中国传媒大学 沈浩 2 32 考试 硕博慕课

9 公共选修课
大数据可

视化

Big data

visualizatio

n

浙江大学 陈为 2 32 考试 硕博慕课

10 公共选修课

科学研究

方法与论

文写作

Scientific

research

methods and

复旦大学 卢宝荣 2 36 考试 硕博慕课

10 / 10

thesis

writing

11 公共选修课
R 语言数

据分析

Data

Analytics

with R

北京邮电大学 艾新波 2 32 考试 硕博慕课

12 公共选修课
科研方法

论

Methodology

of

Scientific

Research

南开大学 张伟刚 2 30 考试 硕博慕课

13 公共选修课

问卷调查

设计及研

究方法

Questionnair

e Design and

Research

Method

浙江大学 张跃华 2
2

8
考试 硕博慕课

14 公共选修课

Python 语

言程序设

计

Python

Language

Program

Design

北京理工大学 嵩天 2
2

8
考试 硕博慕课